Vindemi  
tor oritur  
li. nonas  
martias  
Vindemi  
toris fabu  
la  
Ampelos  
Xilápelos!

PAV.  
MAR.

ferebatur: supra duo milia contracta undiq; cremauit ac solos retinuit Sybillinos &c. Vbi postq; Sextus Phœbus sextus sol mensis: sic sextum diem significat. SCANdet: ascendet. AETHERa: quasi ex inferiore parte in altum olympum cliuosum cœlū conuexum. CARpet æthera: carpet iter per æthera. EQuis alatis: uelocibus ideo alatis dixit: & quatuor sunt ut ostendimus. QVisquis ades & colis penetrat: facella secretiora. VEstæ castæ: de uesta oia: quæ ad rem faciunt: in vi. li. dicemus: & aliquid superius attingimus. Gratulare pro gratulare uel ipsi uestæ: uel tanto pontifici. ET pone thura focis iliacis: aris uestalibus: ubi æterni sunt ignes: ex illo aduecto. Nam æneas uestæ sacra ex troia in Italiam aduexit. Honor pontificalis ipsa dignitas pontificatus.

ANT.  
FAN.  
Veiovis  
festum no  
nis mar.  
Asylū ubi  
duo luci

¶ QVos maluit ille mereri: maluit recte factis & uirtute mereri honores q̄ sumere. ACcessit: adiectus est. Vnde accessio est adiectio. Imperii pignora iuncta uides: apparet ex uerbo uides id quod diximus Ouidium hæc scripsisse uiuente Augusto: quem uocat pignus imperii quemadmodum & ignem uestæ quod icolumitas urbis ex utroq; pendeat. Hinc illud est: Vestaq; mater q̄ Thuscum tybrim & romana palatia seruas. QVA grauis æneas tutus &c. Grauis hic non refertur ad animum: sed ad corpus. COgnatum caput: Augustum qui a troianis originem ducit: nam æneam ferunt uestam e troia in latium trāstulisse. VOccauit autem Augustum sacerdotem quia fuit pontifex maximus: ut hoc loco autor ostendit. QVos sancta fouet illa manu: quia legimus supra. Sancta uocant Augusta patres iure augusti manus sanctæ a poeta dicuntur. Hæc fouet ignes Vesta cum sacris uestæ ac cæteris cōstet pontificem maximū præsidere. LVcos ueiovis æte duos: Duo luci ad quos nonis martii Veiovis: id est Ioui paruo ædes dicata est fuerunt sub rupe tarpeia ubi & asyllum. de quo ait Cornelius tacitus: tum diuersos Capitolii aditus inuadūt iuxta lucum asyli: & qua Tarpeia rupes centum gradibus aditur. Lilius uero locus inquit qui nunc septus densis sentibus inter duos lucos est asyllum aperit. De his lucis dixisse Martialem existimant illinc Pompeii dona nemusq; duplex. Fuerunt & multa circa urbem loca diis attributa quæ lucos uocabant quorum proventus in ludos cōferebantur teste Plutarcho. Est autem Veiovis ut diximus paruus iupiter sicut Ouidius sentit hoc loco cuius ædes fuit teste Aulo Gellio inter arcem & Capitolium. Sed idem uult Veiovis esse nō iuuenem siue paruū iouem sed iouem uim nocendi habentem: non iuandi potestatem quod ut Diuitem dicimus. Lucretiumq; quoniam nos die ac luce quasi uita ipsa afficit & iuuat: ita & Veiovis appellauerunt dempta atq; detracta iuandi potestate cum constet deos quosdam ut profint celebrari: quosdam ne obsint placari. Ve enim particula modo intensionem significat modo minutionem. Vnde quedā uocabula: quibus ea p̄ponitur ambigua sunt ac diuersam significationem capiunt. Quare Vescū salei dicimus ex edendi intētionē & aliter uescū cum edendi astidio: quo uocabulo Lucretius pro edacius est teste Festo: ut nec mare quæ impēdent uesco sale saxa peresa. Virgilius uero (ut placet Nonio) pro minutum conciso: ut Vescas salicum frondes. Vbi Seruius Vescum inq̄ significare siccum ac tenerum. A libi uero aliter. Simulachrū Veiovis habuit aliquando sagittas: quare eum deū pletriq; Apollinem esse dixerunt: cui capram imolabant: cuius animalis effigies erat apud eius simulachrum. Coluerunt & campani iouē imberbem qui a Virgilio Anxyrus dicitur ut quis Iuppiter anxyrus aruis præsidet. Et uiridi gaudens feronia luco. A quo nonnulli Anxur Volscæ gentis oppidum nominatū putant. Ipse at Anxyrus dicitur ē q̄ barbā nunq̄ rasiisset: q̄si anei xyras: id est sine nouacula ut ait Seruius: uel ab anei cai xyros: id est rado.

Veiovis

Vescum  
Simulachrum ueiovis  
Iuppiter  
imberbis.  
Anxyrus  
Iuppiter  
Anxur.  
PAV.  
MAR.

¶ ACCessit: addita est. TITulis innumeris cæsaribus: multis dignitatibus. QVos illa Cæsar. MALuit: potius uoluit. MEReri: subintelligendum: quā habuit: tamen uoluit meritis oēs dignitatis gradus: & titulos assequi: non ambitione: aut aura populari: sed propria uirtute: si ad Iulium Cæsarem referret: quia fuit q̄stor edilis. Pontifex totiens consul & dictator: si ad Augustum: quia omnes magistratus assequutus: adeptus est ad alios quoq; titulos: nam & Aug. cognominatus est: & pater patriæ. NVmina æterni Cæsaribus: qui relatus est in deos immortales: nam uterq; eorum relatus est in deorum numerum: & quoniā de Aug. in cœlum relato i. li. diximus de Iulio Cæ. paulo inferius dicemus. Præ sunt æternis ignibus: uestalibus sacris: quæ per pontificem maximum administrantur. nam ignem inextinctum uirgines seruabant. Vides pignora imperii iuncta. hoc ē uestales ignes & pontificem Cæsarem: quæ sunt duo imperii pignora. nam quoad seruantur inextincti uestales ignes: & icolumis domus cæsarea seruat incolume imperium. DII ueteres: orat nūc deos troianos pro salute cognati pontificis. Nam cum Iulius Cæsar ab Iulio ascanii filio progenitus fuerit. uidetur cognatione attingere uestam: cuius sacra e troia aduecta ab ænea patre ascan. i. fuerit in Italiam. Est & alia cognatio: si quis altius inspicat. Nam uesta saturni fuit: quæ structuram domus inuenisse dicitur: auctore Diodoro: sic illa soror Iouis: & Iuppiter Veneris pater a qua emanauit genus Iuleum. Ea omnino cognatio est: & Aug. in Iuleā domum adoptatus ea quoq; cognatione deos attingebat. DII troiæ ueteris: antiquæ. O uesta & dii penates. PRæda dignissima ferent. æneæ qui uos e medijs hostibus tanq̄ p̄dam eripuit. QVA p̄da. AENEAS grauis: onustus. Fuit tutus ab hoste: ab hostium insidijs: quia sospes euasis. Sacerdos ortus ab ænea: Cæsar ab Iulio nepote æneæ progenitus: & de Augusto potes intelligere Diui Iulii ex adoptione filius & gloriabatur ipse quoq; ab ænea genus ducere. TAngit

Cæsaribus innumeris, quos maluit ille mereri  
Accessit titulis pontificalis honor:  
Ignibus æternis, æterni numina præ sunt:  
Cæsaribus imperii pignora iuncta uidentur:  
Dii ueteris troiæ: dignissima præda ferentur.  
Qua grauis æneas tutus ab hoste fuit:  
Ortus ab ænea tangit cognata sacerdos:  
Numina, cognatum uesta tuere caput:  
Quos sancta fouet ille m̄u bñ uiuētis ignes:  
Viuite inextincti, flāmaq; duxq; precor:  
¶ Vna nota est martii nonis sacra: q̄ illis  
Templa putant lucos ueiovis ante duos:

rog. n. uestam & penates: de cognatis superius diximus. O Vesta tuere defendas & serues. COgnatū caput: Cæsarem aug. O IGnes uestales. BENE uiuitis: inextincti estis: bene sub optimo pōtifice. Q Vos ille. CAE sar aug. FOuet: quasi quibus fomites suggerit. MANu sancta alluisti ad augusti cognomen qm̄ augusta sancta dicuntur: ut ostendimus in primo. Vluite p̄cor inextincti & flamma: & dux: quasi uiuatis æterni & ignis: & Cæ sar & nunq̄ extingamini. VNA nota: nonis martiis festū est ueiouis: id est parui Iouis: Quo die sacrata sue re ei templa ante lucos asyli in intermontio: cuius rei mysterium illud est ut Iuppiter paruus posteaq̄ aduultus est cœlo regnauit: sic urbs roma parua ab initio: ubi Romulus aperuit asylum: paulatim coaluit: & ad summum im perii culmen ascendit: ideo consecrauere templum parui Iouis eo in loco: unde sumpsit initiū augmenti: VNA nota. unus titulus. una in fastis inscrip̄io. nam nota iterdum in bonam partem accipitur: ut in primo diximus.

EST nonis martiis scilicet. Q Vod illis: nonis. PVtant sacrata consecrata. TEMpla ueiouis: parui Iouis: sed de hoc noie paulo post. ANte duos lucos: ante lucos asyli. Nam locus erat: ut Liuius de asylo inq̄: septus denlis sentibus inter duos lucos. ante hos duos ergo dedicatū fuit. Romulus ut: postq̄. Ci cū dedit sep̄sit.

Romulus ut saxo lucum circū dedit alto:

Quilibet huc dixit confuge tutus eris:

O q̄ de tenui Romanus origine creuit:

Turba uetus q̄ non inuidiosa fuit:

Nec tam est ignaro nouitas tibi nois obstat

Disce, quis iste deus, cur ue uocetur ita:

Iuppiter est iuuenis, iuueniles aspice uultus

Aspice deinde, manus fulmina nulla tenet:

Fulmina post ausos cœlū affectare gigantes.

Sumpta ioui, primo tempore inermis erat:

Ignibus ossa nouis & pelion altior ossa

Arsit, & in solida fixus olympus humo:

Stat quoq; capra simul, niphæ pauisse ferūt

Cretides, infanti lac dedit illa ioui:

Nūc uocor ad nomē, uegrādīa farra coloni:

Quæ male creuerūt, uescaq; parua uocāt:

Vis ea si uerbi est: cur nō ego ueiouis ædem:

Ædem non magni suspicor esse iouis:

CLVCVM: luci partem quā Romulus asyli structu ra complexus est: fuit hic lucus teste Dionysio inter Ar cem & Capitolium. Huc dixit confuge tutus eris: Asy li locum ostendit dicti apoti a cai sylan: id est a non aue rendo. Vel (ut aliis placet) apoti a cai syro quod est tra ho. inde enī nullus abduci poterat: quod non fuit in om nibus templis ut Seruius docet: sed in his tantum qbus id erat consecrationis lege concessum: Primi autē Asylū instituisse dicuntur apud Athenienses Hercules filii cum eos insequerentur qui ab Hercule oppressi fuerant: Alii non a filiis Hercules sed a nepotibus id Asylum. i. tēplū misericordiæ institutum dicunt: ut Herculeos. sedē fun dasse nepotes. Quod Romulus imitat⁹ ipse quoq; Asy lum condidit: e mentit⁹ est id se Apollinis oraculo cō didisse. Quidam tamen Cadmū primo Asylū instituis se ferunt: cum ad Thebas condendas multitudinem desi deraret. Placet asylum potius deducas ab a chi sylo q̄ aliunde. FVLmina nulla tenet: quæ barbarum decet: non puerum Iouem. COElum affectare: quoniam gi gantes affectu dicti sunt ad oppugnationem cœli nō re cta uoluntate. Hinc ipse alibi affectasse ferunt regnū cæ leste gigantes. CAPra: Amaltheæ capræ effigies quæ suo lacte Iouem infantem nutrisse dicitur. Nymphæ pa uisse feruntur Cretides: Putantur Melissa & Amalthea Melissi regis Cretensis filia: Iouem aluisse. VEGrādīa farra coloni: quæ male creuerunt uescaq; parua uocant

ANT.  
FAN.  
Asylum  
Qui pri  
mi asylum  
instituerunt

Vult Vegrande compositū esse a ue particula priuatiua

Vegrāde

& significare minutum: quod & Festus scribit: ut Vegrande frumentū. Idem tamen nomen ualde grande inter dum significat teste Nonio: ubi ue particula uim augendi habet: ut nec uitæ uegrandi datur. Vescum quoq; par uum significat. Vnde Festus Vescus inquit fastidiosus: ue. n. pro pusillo utebantur.

CLVCum: quercetum in intermontio. ALto saxo: alii exponūt moenibus: alii per hypallagem intelligūt: hoc est saxum circū dedit lucos: sed ita intell gendum est aperuit lucū saxo: hoc est rupibus circū datum: quia hinc inde erant altæ rupes capitoline. Dixit Romulus. QVlibet hunc confuge: confugas in hoc asylum. TVTus eris: quia nemo te inde abstrahet: de asylo egimus in secūdo. O QVam: pro quantū creuit. ROManus po pulus. De tenui origine: de exiguo principio in magnā coaluit ciuitatem. QVam. quantū. VETus turba: pri sci romani. FVit non inuidiosa: quia tam paruus populus: tam exigua ciuitas: ut nullus inuideret. Nam in osus noia Gellio teste in utrāq; possunt accipi significationem: ut inuidiosū: & inuidentem dicamus. & cui inuidetur.

Tamen ne nouitas nominis: quia ueiouis nouum tibi nomen uidetur ne hæc nouitas. OBstat ad intelligendum festa. TIBi ignaro: qui ignoras nominis rationem. Disce quis iste deus: quis deus sit hoc nomine appellatus.

CVR ue uocetur ita: uel cur sit hoc nomine uocatus: & duo proponit quis deus: & cur illud nomen. IVPpiter est: iuuenis: quasi imago Iouis: quæ est in eo templo iuuenem eū monstrat. Aspice uultus iuueniles: quos in ima gine refert. ASPice deinde manus: etiam iuueniles. NVLLa tenet fulmina: nam cum iuuenis erat: ea nondum acceperat. FVLmina sumpta ioui: quasi accepit Iuppiter fulmina. POST ausos gigantes affectare cœlum: po stea q̄ gigantes affectarunt regnum cœleste: & ausi sunt oppugnare constructis mōtibus: de quibus in primo di ximus. PRImo tempore: in adolescentia. Erat inermis. nam non habebat fulmina: OSSA mons arsit: no uis ignibus: nouis fulminibus. ET pelion etiam arsit. ALtior ossa: propterea quod dicearchus altissimum eū pro dit. ET Olympus est fixus in solida humo. hoc est ita fixus ut iam auelli non possit: sed de his latius dictū est a nobis in eo loco primi libri: sic petitur cœlum &c. STAT quoq; capra simul extat etiam cum Iouis ima gine. EFFigies Amaltheæ capræ quæ suo lacte Iouem pauit: ut illud indicet aliquando Iouem paruum fuisse.

Capella enim Amaltheæ nymphæ uberibus suis aluit infantem de qua germanicus Cæsar in Aratheo carmine

PAV.  
MAR

fic ait illa putatur: nutrix esse iouis: si uero Iuppiter in fans: ubera creteæ mulxit fidissima capræ: Sydere quæ el  
ro gratum testatur alumnus: huius capellæ corio usum esse pro scuto Iouem contra Titanas dimicantem: Mu  
seus autor est: unde a poetis Aegiocus nominatur. Nymphæ cretides: cretenses. FERuntur: dicuntur. Pavisse  
Iouem: nam Melyssa & Amalthea Melyssi regis antiquissimi in Creta filia: qui ut Didimus inquit primus diis  
sacrificauit. ILLA capra. Dedit lac Ioui: quia aluit infans: sed de his plura agemus in sequenti libro. NVnc  
uocor: Nunc ipsum nomen diffinit quia uel iouis paruus est iouis: & a simili arguit: quia uegradia male hoc est nō  
grandia dicuntur: hæc enim particula ue diminutionem facit in compositis: unde & Pompeius uegrande inquit  
significat male grande: & uecor uel fanus malicordis male fanus. Alii paruum suæ minutum intelligunt ut uegrā  
de frumentum &c. NVnc uocor ad nomen: ad aperiendā nominis significationem. COLoni: agrorum cultores.  
VOCant farrā uegrandia: quæ male creuerunt: quæ non habuere suum incrementum. sic parua sunt. ET  
uesca uocant parua: hodie etiam in maris nostris: lingua uernacula: quæ parua sunt uesca dicuntur: ut cū dicunt  
maluam uescam: de ea quæ Romæ paruam uocant intelligunt: & Festus inquit: Uescus fastidiosus. Ve enim pro  
pusillo utebatur. Lucretius uescum dixit edacem: cum ait. Nec mare quæ impēdent uesco sale saxa perefa. Si ea  
uis est uerbi: si ea est proprietatis uocabuli: ut uesca parua dicantur: & uegrandia non grandia. CVR ego nō su  
spicor: puto. AEdem uel iouis esse ædem non magni Iouis: templum parui Iouis.

ANT.  
FAN.  
Pegasus  
oritur no  
nis martii  
uel petri.

IAMq; ubi ceruleum uariabant sidera cœlum: Suspi  
ce gorgonei colla uidebis equi: Signa quæ heliace oriun  
tur in p̄cipio noctis uideri nequeunt quippe cū ut nox  
iniens occasum ostendit heliacum ita & descendens or  
tum eiusmodi nobis offerat. Sensus ergo est: ubi nox ad  
uenerit suspice ad eius finem uidelicet non noctis initio:  
quia equi gorgonei collum uidebis in ortum heliacū fer  
ri. Est autem ortus matutinus equi cui Pegaso nomen  
est secundum Columellam. iiii. nonas Martias secundū  
Maniliū Sole. xxi. partem piscium obtinere. Iginus ue  
ro idē signum inquit cum Aquario & altero Piscium cū  
quo occidit exoriri. Eius pars antecedit hoc tēpore So  
lem cum Piscibus orientē. Constat autem pegasus (ut auctori placet hoc loco) stellis. xv. ut Iginus xviii. qui quod  
tin piscin: id est fontem produxerit Pegasi nomē accēpit. Nota est fabula. Gorgoneus uero dictus est quod ex san  
guine Medusæ gorgonis cum natū fabulantur: cuius domus gorgones fuerunt in insulæ teste Plinio bidui naviga  
tio ne distantes a continenti quas quidā gorgades uocant quo penetrauit hāno pœnorum imperator. Sunt n. cō  
tra Atlantem montem ad fines Mauritanæ. Vnde nonnulli alias fuisse Hesperides: alias gorgones recte arbi  
trantur. Nā Hesperides habuisse hortos dicuntur ad Lixon Libyæ. Sciendum de huius signi ortu: atq; occasu ple  
rosq; ita diuersa tradere ut fere uidere non sit unū cum altero congruentem. CREDITur: hic: Bene creditur de  
re fabulosa tale & illud est: illa putatur nutrix esse Iouis. Pegasus alii e sanguine Medusæ natum uolunt cui Per  
seus caput dicitur abstulisse alii Neptuni & Medusæ filium dicunt & alatum fuisse fabulantur. COELum: Aer  
hoc loco. is est uolantium solū. NOua frena: Quia poetæ finxerunt Pegasus a Bellerophonte q post  
domitam Chimerā hoc equo usus dicitur unde altius uolās decedit quo tēpore Pegasus in cœlum trāslatus est.

PAV.  
MAR.

IAMq; ceruleum: uesperis nonarum oriri inquit pegasus equum alatum: quem Iginus aratū adducens: & alii  
complures. NEptuni & Medusæ filium dixerunt: Sed ut alii ex ipso Medusæ sanguine quam p̄seus interemit na  
tus est. Peruolauit in Elicona: ubi saxum ungula feriens fontem aperuit: qui ex eo hippocrene est appellatus: sed  
hic apud Pyrenem corynthium fontem captus: unde Strabo: Fama est equum pegasus: cum potaret hoc in lo  
co a Bellerophonte dēprehēsum fuisse: alatum inquam caballum e Medusæ ceruice: & de gorgonis execto gut  
tere proflentem. Vulgatum est etiam caballinum fontem in Elicone erupisse: cum subiectam ibi tellurem fie  
ret ungula. Hæc ille Bellerophon post interfectā Chymeram: cū altius hoc equo usus euolaret: decedit equus in  
ter sydera collocatus existimatur: qui ut higinus ipse ostendit. Arcticū circulū spectans pedibus æstiuo orbe niti  
extremo ore caput delphini tangere uidet. Aquarii manū dextram ceruici suæ coniūgens: huius in stellis cor  
pus apparet usq; ad umbilicū: q occidit cum pisce de duobus primo: qui supra tergū eius est fixus: exoritur cū aqua  
rio toto & pisce cum quo occidit: & manu aquarii dextra. Hic habet in rostro stellam duas obscuras: i capite unā  
in maxilla unam: in auribus singulas: in ceruicibus quatuor obscuras: sed maxime lucet: quæ proxima capiti ap  
paret: in humero clarā unā in pectore: unam in scapulo: unā in umbilico nouissimā unam: in genibus singulas  
in poplitibus singulas. Poeta oriri dicit uesperis nonarum martiarum. Plinius uero pridie idus Augusti: sed ortū poe  
tæ accipiamus heliacū. nam occidente sole. tū in alto cœlo uidetur: quod aperte ostēdit: cū Suspice dicat. quasi sur  
sum aspice. IAMq; ubi sydera uariabūt cœlum uariū & pictū ostendet in nocte. CERuleū cœlum. inquit cum  
uidet similis color cœli qui & maris. SVspice. attollas oculos. & cœlum respice. Uidebis colla equi gorgonei  
pegasi nati ex sanguine Gorgonis hoc est Medusæ a gorgadibus insulis. CREDITur hic: equus. PROfluisse: p  
cul saluisse: uel saltans exiuisse. GRAuida ceruice medusæ cæsæ creditur saltasse ex execta. & foeta Medusæ cer  
uice. quam perseus execut. cū eam interemit. COMis resparsis sanguine: tū cum resectū a ceruice caput. COE  
lum. aer. FVIT terra: loco terræ. HVic: equo. LAPso uolanti. SVpra nubes & subter sydera: q̄si uolanti al  
tius inter sydera & nubes. & ideo cœlum fuit pro terra: quia per aera uolabat: ac si per terram cursum intendit  
set. Penna fuit pro pede: erat alatus: utebatur alis pro pedibus. IAMq; receperat noua frena: iā apud Pyrrhe  
nem sub acrocoryntho dēprehēsus fuerat a Bellerophonte: & accepit noua frena. ORE indignati: reluctati